
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 02.12.2025 г. № 105

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного

контроля на территории Барановского сельского поселения на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям", на основании Протокола совещания Министерства
экономического развития Российской Федерации от 29 августа 2023 г. № 32-Д24,
руководствуясь Уставом Барановского сельского поселения, администрация Барановского
сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории
Барановского сельского поселения на 2026 год согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Глава Барановского
сельского поселения М.Н.Собгайда



Приложение
к постановлению администрации

Барановского сельского поселения
от 02.12.2025 г. № 105

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля

на территории Барановского сельского поселения
Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2026 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного(надзорного)органа, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона
от 31 июля 2021г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
25 июня 2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает
комплексмероприятийпопрофилактикерисковпричинениявреда(ущерба)охраняемымзакономцен
ностямприосуществлениимуниципального жилищного контроля на территории Барановского
сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.

За 2025 год администрацией Барановского сельского поселения Николаевского
муниципального района Волгоградской области (далее – администрация) проверки в рамках
муниципального жилищного контроля не проводились, ввиду моратория на их проведение,
установленного постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336"Об особенностях
организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля".

В этой связи, провести анализ контрольной деятельности в сфере осуществления
муниципального жилищного контроля (далее – муниципальный контроль) за 2025 год, не
представляется возможным.
В период 2025 года, администрацией проводились следующие профилактические мероприятия,
предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 2025 год, утвержденной
постановлением администрации:

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью
граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;



4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью
граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения угрозы;
В период 2025 года при проведении указанных профилактических мероприятий, нарушения не
выявлялись, предостережения не объявлялись.
Основной проблемой, которая должна быть решена при реализации данной программы,
является низкий уровень правовой грамотности контролируемых лиц, который приводит к
возникновению причинения вреда (ущерба) или угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям.
Профилактические мероприятия при осуществлении муниципального контроля будут
направлены на минимизацию рисков нарушений обязательных требований со стороны
контролируемых лиц путем доведения до них в понятной и доступной форме информации об
обязательных требованиях, мотивирующей контролируемых лиц к их соблюдению.
Активное применение всех видов профилактических мероприятий позволяет охватить
наибольшее число контролируемых лиц и достигнуть значительных улучшений показателей
индекса административного давления, снизив контрольную и административную нагрузку на
бизнес.
Программа профилактики направлена на предотвращение совершения нарушений
подконтрольными субъектами, в этой связи, администрацией разработан следующий комплекс
профилактических мероприятий на 2026 год, приведенный в разделе 3 настоящей Программы.
Руководствуясь ст.52 Федерального закона от 31 июля 2021г. №248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 2 Раздела
VI протокола совещания Министерства экономического развития Российской Федерации от 29
августа 2023 г. №32-Д24, установить, что перечень контролируемых лиц, в отношении которых
проводятся профилактические визиты по их заявлениям, определяется приложением к
настоящей Программе профилактики и размещается на сайте администрации. Указанное
приложение заполняется по мере принятия администрацией решений о проведении
профилактических визитов контролируемых лиц, от которых поступили соответствующие
заявления.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями программы профилактики являются:
а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательных требований;
б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.

Задачами программы профилактики являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных
требований; организация и реализация мероприятий, направленных на их устранение;
в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения:



№
п/
п

Наименование
мероприятия

Сведения о мероприятиии Срок
реализации
мероприяти

я

Ответственное
должностное

лицо

1 Информирование Контрольный орган осуществляет
информирование контролируемых
и иных заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения
обязательных требований
посредством размещения сведений,
определенных частью 3 статьи 46
Федерального закона №248-ФЗ, на
своем официальном сайте в сети
«Интернет» в средствах массовой
информации, через личные
кабинеты контролируемых лиц в
государственных информационных
системах (при их наличии) и в
иных формах. Администрация
Барановского сельского поселения
размещает и поддерживает в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
«Интернет»:

1) тексты нормативных правовых
актов, регулирующих
осуществление муниципального
контроля;

2) руководства по соблюдению
обязательных требований.

3) программу профилактики рисков
причинения вреда и план
проведения плановых контрольных
мероприятий;

4) сведения о способах получения
консультаций по вопросам
соблюдения обязательных
требований;

5) иные сведения, предусмотренные
нормативными правовыми актами
Российской Федерации,
нормативными правовыми актами
субъекта Российской Федерации,
муниципальными правовыми ак

Не реже 1
раза в
квартал

Специалист
администрации,
к должностным
обязанностям
которого
относится

осуществление
муниципального

контроля



2 Объявление
предостережения

Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в случае
наличия у администрации сведений
о готовящихся нарушениях
обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований
причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям

По мере
появления
оснований,
предусмотр

енных
законодател
ьством

Специалист
администрации,
к должностным
обязанностям
которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

3 Консультирование Консультирование
осуществляется в устной или
письменной форме по телефону,
посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия;
посредством размещения на
официальном сайте письменного
разъяснения по однотипным
обращениям контролируемых лиц
и их представителей,
подписанного уполномоченным
должностным лицом
контрольного органа. Так же
консультирование может
осуществлять по средствам
семинаров, инструктажей,
тематических конференций,
заседания рабочих групп
Перечень вопросов, по которым
проводится консультирование:
1. Организация и осуществление
муниципального контроля.
2. Порядок осуществления
контрольных мероприятий,
установленных Положением о

Постоянно
по

обращениям
контролиру
емых лиц и

их
представите

лей

Специалист
администрации,
к должностным
обязанностям
которого
относится

осуществление
муниципального

контроля



муниципальном контроле.
3. Получение информации о
нормативных правовых актах (их
отдельных положениях),
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых осуществляется
контрольным органом в рамках
реализации контрольных
4. Порядок обжалования решений
контрольного органа

4 Профилактический
визит

Профилактический визит
проводится инспектором в форме
профилактической беседы по
месту осуществления
деятельности контролируемого
лица либо путем использования
видео-конференцсвязи.
Продолжительность
профилактического визита
составляет не более двух часов в
течении рабочего дня. Инспектор
проводит обязательный
профилактический визит в
отношении: контролируемых
лиц, приступающих к
осуществлению деятельности в
сфере жилищного контроля, не
позднее одного года со дня
принятия решения об отнесении
объекта контроля к указанной
категории

III квартал
2026 года

Специалист
администрации,
к должностным
обязанностям
которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в
качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении

муниципального жилищного контроля на территории Барановского сельского поселения
1. Наличие у органа, осуществляющего муниципальный жилищный контроль, сведений

о принятии арбитражным судом Российской Федерации искового заявления (исковых
заявлений) о взыскании задолженности по договору (договорам) энергоснабжения (купли-
продажи, поставки электрической энергии (мощности), теплоснабжения и (или) горячего
водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения, поставки газа (в том числе поставки
бытового газа в баллонах) в целях обеспечения предоставления собственникам и пользователям



помещений в многоквартирном доме коммунальной услуги соответствующего вида и
приобретения коммунальных ресурсов, потребляемых при содержании общего имущества в
многоквартирном доме, договору (договорам) на оказание услуг по обращению с твердыми
коммунальными отходами, общая сумма которой превышает триста тысяч рублей,
образовавшейся в течение двенадцати месяцев до дня принятия решения о проведении и выборе
вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

2. Наличие у органа, осуществляющего муниципальный жилищный контроль, сведений
о начислении платы за коммунальную услугу по отоплению исходя из норматива потребления,
утвержденного уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской
Федерации, более трех расчетных периодов подряд..

3. Выявление в платежных документах на оплату жилищно-коммунальных услуг,
размещенных в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства,
сведений об увеличении размера платы за коммунальную услугу «отопление» более чем на 30%
по сравнению с предыдущим аналогичным расчетным периодом;

4. Выявление в платежных документах на оплату жилищно-коммунальных услуг,
размещенных в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства,
сведений об увеличении размера платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при
использовании и содержании общего имущества собственников помещений многоквартирного
дома, более чем на 50% по сравнению с предыдущим аналогичным расчетным периодом;

5. Неоднократные (два и более) случаи аварийных ситуаций, произошедшие на объектах,
относящихся к общему имуществу в одном и том же многоквартирном доме, в течение трех
месяцев подряд.

№
п/
п

Наименование показателя Величи
на

1
.

Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии счастью
3статьи46Федерального законаот31июля2021 г.
№248-
ФЗ«Огосударственномконтроле(надзоре)имуниципальномконтр
олевРоссийской Федерации»

100 %

2
.

Удовлетворенностьконтролируемыхлициихпредставителямиконс
ультированиемконтрольного(надзорного) органа

100 % от
числа
обратившихс
я

3
.

Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 2
мероприятий,
проведенных

контрольным(надзо
рным)органом

Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по
профилактике нарушений является снижение уровня нарушений субъектами, в отношении
которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.

Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в виде годового
отчета об осуществлении муниципального контроля.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Программе профилактики

№ Наименование
контролируемого лица и
присвоенная ему
категория риска

Дата подачи заявления
контролируемым лицом о
проведении
профилактического визита

Дата принятия
администрацией
решения о проведении
профилактического
визита

Согласованные с контролируемым
лицом дата и время проведения
профилактического визита

1.

2.

3.

4.


	Об утверждении Программы профилактики рисков причи
	Проведение профилактических мероприятий программы 


